
                                                                                                                                                         

                                                                                                                           проект 

         

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета по законности и правопорядку 

 

 

 

Рассмотрев законодательную инициативу Государственного Совета Рес-

публики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального Соб-

рания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изме-

нения в статью 1 Федерального закона   «Об общем числе мировых судей и 

количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации», Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по законности и правопо-

рядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Та-

тарстан включить вопрос  «О законодательной инициативе Государственного 

Совета Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу Феде-

рального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О 

внесении изменения в статью 1 Федерального закона   «Об общем числе миро-

вых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федера-

ции» в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан рас-

смотреть и  поддержать законодательную инициативу Государственного Со-

вета Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федераль-

ного Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесе-

нии изменения в статью 1 Федерального закона   «Об общем числе мировых 

судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации». 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан с докладом по указанному вопросу министру юстиции Респуб-

лики Татарстан Р.И. Загидуллину.  

 

 

 

Председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин 

 

О законодательной инициативе Государственного Совета Рес-

публики Татарстан по внесению в Государственную Думу Фе-

дерального Собрания Российской Федерации проекта феде-

рального закона «О внесении изменения в статью 1 Федераль-

ного закона   «Об общем числе мировых судей и количестве су-

дебных участков в субъектах Российской Федерации» 



                                                                                                            проект 

 

 

 

                                          Постановление 

               Государственного Совета Республики Татарстан 

 

 

О законодательной инициативе Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федераль-

ного Собрания Российской Федерации проекта федерального за-

кона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об 

общем числе мировых судей и количестве судебных участков в 

субъектах Российской Федерации» 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации      

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 

закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем 

числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской 

Федерации». 

2. Направить проект федерального закона «О внесении изменения в ста-

тью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве су-

дебных участков в субъектах Российской Федерации» на заключение в Прави-

тельство Российской Федерации и на согласование в Верховный Суд Россий-

ской Федерации. 



3. Направить проект федерального закона «О внесении изменения в ста-

тью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве су-

дебных участков в субъектах Российской Федерации» в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации после получения заклю-

чения Правительства Российской Федерации и  документа, подтверждающего 

согласование законопроекта с Верховным Судом Российской Федерации. 

   4. Назначить официальным представителем Государственного Совета 

Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального за-

кона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера-

ции И.И.Гильмутдинова. 

   5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 

правопорядку. 

 

 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

 



Мухаметшину С.Н.
Для работы

Зарипов Ф.В.

вн-3134-ФЗ от 30.05.2019

РЕКВИЗИТЫ ДОКУМЕНТА

Вх. № вн-3134 от 29.05.2019   
Кому: Мухаметшин Ф.Х. (Государственный Совет Республики 
Татарстан)

Исх. № вн-3134 от 29.05.2019
От кого: Сунгатуллин М.Б. (Государственный Совет Республики 
Татарстан)

на проект фз «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
«Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в 
субъектах Российской Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ РЕЗОЛЮЦИЙ НА ДОКУМЕНТ

Мухаметшин Ф.Х. (вн-3134-ФМ от 30.05.2019): 
Мавриной Л.Н., Ягудину Ш.Ш. - Для работы

Ягудин Ш.Ш. (вн-3134-ШЯ от 30.05.2019): 
Зарипову Ф.В. - Для работы

Зарипов Ф.В. (вн-3134-ФЗ от 30.05.2019): 
Мухаметшину С.Н. - Для работы



 
 

 

Председателю Государственного 

Совета Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект федерального закона «О внесении изменения в 

статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых 

судей и количестве судебных участков в субъектах 

Российской Федерации»  

 

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменения в 

статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве 

судебных участков в субъектах Российской Федерации», внесенный 

Кабинетом Министров Республики Татарстан, Правовое управление 

отмечает, что возражений правового характера к законопроекту не имеется. 

До направления законопроекта на рассмотрение в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации его в соответствии с 

пунктами «д» и «о» статьи 105 Регламента Государственной Думы 

необходимо согласовать с Верховным Судом Российской Федерации и 

получить заключение Правительства Российской Федерации. 

 

 

Начальник Управления  М.Б. Сунгатуллин 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-3134 от 29.05.2019. Исполнитель: Шагиева Л.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 29.05.2019 08:55



Лист согласования к документу № вн-3134 от 29.05.2019 
Инициатор согласования: Шагиева Л.Г. Заместитель заведующего отделом 
социального законодательства Правового управления Аппарата Государственного 
Совета Республики Татарстан 
Согласование инициировано: 29.05.2019 08:50 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Махмутов Д.И. 
 

Согласовано 
29.05.2019 - 10:03  

- 

2 Сунгатуллин М.Б. 
 

Подписано 
29.05.2019 - 13:00  

- 

3 Маврина Л.Н. 
 

Согласовано 
29.05.2019 - 23:33  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-3134 от 29.05.2019. Исполнитель: Шагиева Л.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 29.05.2019 23:37



 

 

 

 

 

 

          Председателю  

          Государственного Совета  

                    Республики Татарстан  

     

          Ф.Х.МУХАМЕТШИНУ 

 

 

 

 

 

 

О направлении проекта  

федерального закона  

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан направляем 

проект федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона «Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в 

субъектах Российской Федерации». 

  

Приложение:   текст проекта федерального закона на русском и татарском языках 

на 2 л.; 

пояснительная записка к проекту федерального закона на русском и 

татарском языках на 2 л.; 

перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов и 

иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской 

Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

федерального закона, на русском и татарском языках на 2 л.; 

финансово-экономическое обоснование к проекту федерального 

закона на русском и татарском языках на 6 л.; 

сравнительная таблица к проекту федерального закона на русском и 

татарском языках на 2 л. 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан         А.В.Песошин 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 1 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:21



проект 

 

Вносится 

Государственным Советом 

Республики Татарстан 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем числе 

мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской 

Федерации» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в абзац второй статьи 1 Федерального закона от 29 декабря 1999 года 

№ 218-ФЗ «Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков                     

в субъектах Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2000, № 1, ст. 1; 2001, № 7, ст.611; 2002, № 28, ст.2784; 2003, № 22,               

ст.2065; 2004, № 12, ст.1034; № 31, ст.3227; 2006, № 50, ст.5287-5302; 2007,                 

№ 26, ст.3078-3085; № 30, ст.3761-3795; № 31, ст.4004, 4005; № 49, ст.6049-6054; 

2008, № 7, ст.547-550; № 14, ст.1354; № 19, ст.2095-2097; № 26, ст.3016-3018; № 30, 

ст.3595; № 49, ст.5734; 2009, № 7, ст.783, 784; № 42, ст.4862; 2010,  № 19, ст.2282;  

№ 27, ст.3409; 2011, № 11, ст.1501; № 23, ст.3254; № 49, ст.7065; 2012, № 31,  

ст.4335; № 41, ст.5528; № 47, ст.6395; 2013, № 27, ст.3456; № 49, ст.6330, 6331;  

№ 52, ст.6967; 2014, № 40, ст.5324-5326; № 45, ст.6160-6163; 2015, № 1, ст.69; № 24, 

ст.3376; № 41, ст.5643; № 48, ст.6719; 2016, № 1, ст.39, 90; № 15, ст.2060; 2018,  

№ 15, ст.2036) изменение, заменив слова «Республика Татарстан (Татарстан) – 188» 

словами «Республика Татарстан (Татарстан) – 190». 

 

Статья 2 

 

Финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих  

в соответствии с пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 17 декабря 1998 года 

№ 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации», в Республике Татарстан в 

2019 году осуществляется за счет средств федерального бюджета в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание мировых судей. 

 

 

Президент  

Российской Федерации 

 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 2 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24

consultantplus://offline/ref=413603CAD52E0A3F078E96597B842AA26BD0CB3D9DFB5E06F0D7D3148CFBCC8E293DEBFFXEL6G
consultantplus://offline/ref=413603CAD52E0A3F078E96597B842AA268D0CB3F9FF95E06F0D7D3148CFBCC8E293DEBFCXEL9G


Проект 

 

Татарстан Республикасы 

Дәүләт Советы 

тарафыннан кертелә 

 

ФЕДЕРАЛЬ ЗАКОН 

 

«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми  

саны һәм суд участокларының саны турында»  

Федераль законның 1 статьясына үзгәреш кертү хакында 

 

 

1 статья 

 

«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми саны 

һәм суд участокларының саны турында» 1999 елның 29 декабрендәге 218-ФЗ 

номерлы Федераль законның 1 статьясының икенче абзацына (Россия Федерациясе 

законнары җыентыгы, 2000, № 1, 1 бит; 2001, № 7, 611 бит; 2002, № 28, 2784 бит; 

2003, № 22, 2065 бит; 2004, № 12, 1034 бит; № 31, 3227 бит; 2006, № 50, 5287-5302 

битләр; 2007, № 26, 3078-3085 битләр; № 30, 3761-3795 битләр; № 31, 4004 бит, 4005 

бит; № 49, 6049-6054 битләр; 2008, № 7, 547-550 битләр; № 14, 1354 бит; № 19, 

2095-2097 битләр; № 26, 3016-3018 битләр; № 30, 3595 бит; № 49, 5734 бит; 2009, № 

7, 783 бит, 784 бит; № 42, 4862 бит; 2010,  № 19, 2282 бит; № 27, 3409 бит; 2011, № 

11, 1501 бит; № 23, 3254 бит; № 49, 7065 бит; 2012, № 31, 4335 бит; № 41, 5528 бит; 

№ 47, 6395 бит; 2013, № 27, 3456 бит; № 49, 6330 бит, 6331 бит; № 52, 6967 бит; 

2014, № 40, 5324-5326 битләр; № 45, 6160-6163 битләр; 2015, № 1, 69 бит; № 24, 

3376 бит; № 41, 5643 бит; № 48, 6719 бит; 2016, № 1, 39 бит, 90; № 15, 2060 бит; 

2018, № 15, 2036 бит), «Татарстан Республикасы (Татарстан) – 188» сүзләрен 

«Татарстан Республикасы (Татарстан) – 190» сүзләренә алмаштырып, үзгәреш 

кертергә. 

 

2 статья 

 

«Россия Федерациясендә җәмәгать судьялары турында» 1998 елның 

17 декабрендәге 188-ФЗ номерлы Федераль законның 10 статьясының 2 пункты 

нигезендә килеп чыга торган чыгым йөкләмәләрен финанс ягыннан тәэмин итү 

2019 елда федераль бюджет акчалары хисабына Татарстан Республикасында 

җәмәгать судьяларын тотуга каралган бюджет ассигнацияләре чикләрендә гамәлгә 

ашырыла.  

 

 

 

Россия Федерациясе 

Президенты  

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 3 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве судебных 

участков в субъектах Российской Федерации» 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 17 декабря  

1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) судебные участки мировых судей создаются из расчета 

численности населения на одном участке от 15 до 23 тысяч человек. 

Федеральным законом от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ «Об общем числе 

мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской 

Федерации» для Республики Татарстан определено 188 мировых судей  

и соответствующее количество судебных участков. 

В целях реализации указанных федеральных законов принят Закон  

Республики Татарстан от 31 мая 2000 года № 177 «О создании судебных участков  

и должностей мировых судей в Республике Татарстан». 

По данным территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Татарстан на 1 января 2019 года численность населения 

на одном судебном участке в среднем по республике составляет 20,7 тысяч человек 

(что является средним показателем для диапазона от 15 до 23 тысяч человек на один 

судебный участок). 

Однако в отдельных районах Республики Татарстан численность населения  

на судебных участках граничит или превышает установленный Федеральным 

законом предел – 23 тысячи человек. Так, в Советском районе города Казани 

на 1 января 2019 года численность населения составляла 320 659 человек. 

Правосудие в районе отправляют 12 мировых судей Республики Татарстан. Таким 

образом, на один судебный участок приходится 26,7 тысяч человек. 

Существующее административно-территориальное деление Республики 

Татарстан не дает возможности перераспределения имеющегося количества 

судебных участков мировых судей. 

В Республике Татарстан в целях обеспечения доступа граждан к правосудию, 

своевременного, качественного отправления правосудия, выравнивания нагрузки,                

с учетом мнения Верховного Суда Республики Татарстан и требований пункта 4 

статьи 4 Федерального закона необходимо образовать дополнительно два судебных 

участка в Советском районе города Казани и, соответственно, увеличить число 

мировых судей с 188 до 190. 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 4 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми 

саны һәм суд участокларының саны турында»  

Федераль законның 1 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

федераль закон проектына 

АҢЛАТМА 

 

«Россия Федерациясендә җәмәгать судьялары турында» 1998 елның 

17 декабрендәге 188-ФЗ номерлы Федераль законның (алга таба – Федераль закон) 

4 статьясының 4 пункты нигезендә җәмәгать судьялары суд участоклары  бер 

участокка 15 мең кешедән 23 мең кешегә кадәр халык исәбеннән булдырылалар.  

«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми саны 

һәм суд участокларының саны турында» 1999 елның 29 декабрендәге 218-ФЗ 

номерлы Федераль закон белән Татарстан Республикасы өчен 188 җәмәгать судьясы 

һәм аларга туры килә торган сандагы суд участоклары билгеләнгән. 

Әлеге федераль законнарны гамәлгә ашыру максатыннан «Татарстан 

Республикасында суд участокларын төзү һәм җәмәгать судьялары урыннарын 

булдыру турында» 2000 елның 31 маендагы 177-номерлы Татарстан Республикасы 

Законы кабул ителгән.  

Дәүләт статистикасы федераль хезмәтенең Татарстан Республикасы буенча 

территориаль органы мәгълүматлары буенча 2019 елның 1 гыйнварына бер суд 

участогында халык саны республикада уртача алганда 20,7 мең кешене тәшкил итә  

(бу бер суд участогына 15 меңнән алып 23 мең кешегә кадәрге диапазон өчен уртача 

күрсәткеч булып тора). 

Әмма Татарстан Республикасының аерым районнарында суд участокларында 

халык саны Федераль законда билгеләнгән чиккә – 23 мең кешегә килеп җитә яза 

яки аннан артып китә. Мисалга, Казан шәһәренең Совет районында 2019 елның 

1 гыйнварында халык саны 320 659 кеше булган. Районда хөкем эшләре белән 

Татарстан Республикасының 12 җәмәгать судьясы шөгыльләнә. Шулай итеп, бер суд 

участогына 26,7 мең кеше туры килә. 

Татарстан Республикасының гамәлдә булган административ-территориаль 

бүленеше җәмәгать судьялары суд участокларының булган санын кабат бүлүгә 

мөмкинлек бирми. 

Татарстан Республикасында гражданнарга гадел хөкем эшләрен үз вакытында 

һәм сыйфатлы күрсәтү, суд участокларына төшкән авырлыкны тигезләү 

максатыннан, Татарстан Республикасы Югары Суды фикерен һәм Федераль 

законның 4 статьясының 4 пункты таләпләрен исәпкә алып,  Казан шәһәренең Совет 

районында өстәмә рәвештә ике суд участогы булдырырга һәм җәмәгать судьялары 

санын 188дән 190га арттырырга кирәк.  

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 5 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  

с принятием федерального закона «О внесении изменения 

в статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве 

судебных участков в субъектах Российской Федерации» 

 

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве судебных 

участков в субъектах Российской Федерации» не потребует признания утратившими 

силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и 

законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и 

иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации. 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 6 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми  

саны һәм суд участокларының саны турында»  

Федераль законның 1 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

 федераль законны кабул итүгә бәйле рәвештә үз көчләрен югалткан дип 

танылырга, туктатылып торырга, үзгәрешләр кертелергә яки кабул ителергә 

тиешле Россия Федерациясе законнары һәм РСФСР законнары, федераль 

конституцион законнар, федераль законнар һәм Россия Федерациясенең һәм 

РСФСРның башка норматив хокукый актлары  

ИСЕМЛЕГЕ 
 

«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми саны 

һәм суд участокларының саны турында» Федераль законның 1 статьясына үзгәреш 

кертү хакында» федераль законны кабул итү Россия Федерациясе законнарын һәм 

РСФСР законнарын, федераль конституцион законнарны, федераль законнарны һәм 

Россия Федерациясенең һәм РСФСРның башка норматив хокукый актларын үз 

көчләрен югалткан дип тануны, туктатып торуны, үзгәрешләр кертүне яки кабул 

итүне таләп итми. 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 7 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона «О внесении изменения  

в статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве 

судебных участков в субъектах Российской Федерации» 

 

Расчет финансовых затрат на содержание 2 мировых судей Республики 

Татарстан произведен на основании пункта 1 статьи 19 Закона Российской 

Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» и статьи 10 Федерального 

закона «О мировых судьях в Российской Федерации».  

Ежемесячное денежное вознаграждение судьи состоит из месячного оклада 

в соответствии с замещаемой им должности судьи (далее – должностной оклад), 

месячного оклада судьи в соответствии с присвоенным ему квалификационным 

классом (далее – оклад за квалификационный класс), ежемесячного денежного 

поощрения, ежемесячной доплаты за выслугу лет, ежемесячных доплат за ученую 

степень кандидата юридических наук, доктора юридических наук, за ученое звание 

доцента, профессора, за почетное звание «Заслуженный юрист Российской 

Федерации», а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, ежемесячной доплаты за знание иностранных языков и их 

использование при исполнении должностных обязанностей. 

Фонд оплаты труда мировых судей сверх суммы средств, направляемых для 

выплаты должностных окладов, формируется за счет средств для выплаты  

(в расчете на год): 

1) оклада за квалификационный класс – в размере 5,4 должностного оклада; 

2) ежемесячного денежного поощрения – в размере 26,4 должностного оклада; 

3) ежемесячной доплаты за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов; 

5) ежеквартального денежного поощрения – в размере 8,8 должностного 

оклада; 

6) других выплат, предусмотренных соответствующими федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации – 

в размере 0,1 должностного оклада. 

 

Наименование выплаты 

Размер 

должностного 

оклада, рублей 

Количество 

должностных 

окладов в год 

Сумма, рублей 

Должностной оклад 21 130,07 12 253 560,84 

Оклад за квалификационный 

класс 
21 130,07 5,4 114 102,38 

Ежемесячное денежное 

поощрение 
21 130,07 26,4 557 833,85 

Ежемесячная доплата за 

выслугу лет 
21 130,07 3 63 390,21 

Ежеквартальное денежное 

поощрение 
21 130,07 8,8 185 944,62 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 8 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



2 
 

Другие выплаты, 

предусмотренные 

соответствующими 

федеральными законами  

и иными нормативными 

правовыми актами 

21 130,07 0,1 2 113,01 

Итого на одного судью 1 176 944,91 

 

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Закона стоимость проезда  

к месту отдыха и обратно подлежит оплате. Средний размер оплаты стоимости 

проезда к месту отдыха и обратно в 2018 году составил 14 170 рублей на одного 

судью. Выделение лимитов бюджетных обязательств на данный вид расходов 

производится по фактическим расходам. 

В соответствии со статьей 9 Федеральный закон от 10 января 1996 года  

№ 6-ФЗ «О дополнительных гарантиях социальной защиты судей и работников 

аппаратов судов Российской Федерации» судье, не использовавшему право  

на санаторно-курортное лечение, выплачивается денежная компенсация в размере 

стоимости путевки. Лимиты бюджетных обязательств на приобретение путевок 

действующим судьям и членам их семей, а также выплату компенсации  

за неиспользованное право на санаторно-курортное лечение действующим судьям  

в 2018 году выделены из расчета 39 529,66 рублей на одну штатную единицу судьи. 

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты составляют 88 923,15 рубля в год на одного судью. 

Таким образом, общие расходы на содержание одного мирового судьи 

составляет 1 319 567,72 рубля, а на содержание двух мировых судей составляют  

2 639 135,44 рублей.  

В связи с предполагаемым увеличением числа мировых судей и количества 

судебных участков на 2 единицы возникает необходимость увеличения численности 

судебных приставов, обеспечивающих установленный порядок деятельности судов 

и охрану помещений судебных участков. 

Согласно постановлению Минтруда России и Минюста России от 15 августа 

2002 года № 60/1 «Об утверждении норм нагрузки судебных приставов» на одного 

мирового судью положено 0,5 единицы судебных приставов по обеспечению 

установленного порядка деятельности судов, следовательно, на 2 мировых судей 

приходится 1 судебный пристав по обеспечению установленного порядка 

деятельности судов. 

Расчет финансовых затрат на содержание одного пристава по обеспечению 

установленного порядка деятельности судов:  

средняя заработная плата в год составляет 335 244 рублей; 

оплата проезда по населенному пункту в среднем в год составляет 12 708 

рублей; 

обеспечение форменным обмундированием в первый год составляет 13 930 

рублей, в дальнейшем 7 919 рублей ежегодно; 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 9 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24

consultantplus://offline/ref=AD466E2BC961AA50F6CF2AD0B88804779744B6F24494578B635A5D1C1BD491D0CB3ACCCFD132FA11d5YCL


3 
 

обеспечение специальными средствами и снаряжением (единоразово) –               

40 450 рублей. 

Таким образом, затраты на содержание одного пристава по обеспечению 

установленного порядка деятельности судов за счет федерального бюджета 

составляет 402 333 рубля в первый год, в дальнейшем ежегодные затраты 

составляют 355 872 рубля. 

Общие затраты федерального бюджета на содержание двух мировых судей  

и одного судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности 

судов составляют в первый год 3 041 468, 44 рублей (2 639 135,44 + 402 333),  

в последующие годы 2 995 007,44 рублей (2 639 135,44 + 355 872). 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 10 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми  

саны һәм суд участокларының саны турында»  

Федераль законның 1 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

федераль закон проектын 

ФИНАНС-ИКЪТИСАДЫЙ НИГЕЗЛӘҮ 

 

Татарстан Республикасында 2 җәмәгать судьясын тотуга финанс чыгымнарын 

исәпләү «Россия Федерациясендә судьялар статусы турында» Россия Федерациясе 

законының 19 статьясының 1 пункты һәм «Россия Федерациясендә җәмәгать 

судьялары турында» Федераль законның 10 статьясы нигезендә башкарылган.  

Судьяга түләнә торган акчалата түләү аның судьялык вазыйфасы нигезендәге 

айлык окладыннан (алга таба – вазыйфаи оклад), судьяның аңа бирелгән 

квалификация классы өчен айлык окладыннан  (алга таба – квалификация классы 

өчен оклад), ай саен бирелә торган акчалата бүләкләүдән, тиешле еллар эшләгән 

өчен ай саен өстәмә түләүдән, юридик фәннәр кандидаты, юридик фәннәр докторы 

гыйльми дәрәҗәләре өчен, доцент, профессор гыйльми исемнәре өчен, «Россия 

Федерациясенең атказанган юристы» дәрәҗәле исеме өчен  ай саен өстмә түләүдән, 

шулай ук, Россия Федерациясе законнарында каралган очракларда, чит телләр белүе 

һәм аларны вазыйфаи бурычларын башкарганда куллануы өчен ай саен бирелә 

торган өстәмә түләүләрдән  җыела.    

Җәмәгать судьяларына түләүнең вазыйфаи окларлар түләү өчен юлланган 

акчалар суммасыннан арткан фонды түләү өчен түбәндәге акчалар хисабына 

формалаша (бер елга исәпләп): 

1) квалификация классы өчен оклад – вазыйфаи окладтан 5,4 күләмендә; 

2) ай саен бирелә торган акчалата бүләкләү – вазыйфаи окладтан 26,4 

күләмендә; 

3) тиешле еллар эшләгән өчен ай саен өстәмә түләү – 3 вазыйфаи оклад 

күләмендә; 

5) квартал саен бирелә торган акчалата бүләкләү – вазыйфаи окладтан 8,8 

күләмендә; 

6) федераль законнар һәм Россия Федерациясенең башка норматив хокукый 

актларында каралган башка түләүләр – вазыйфаи окладтан 0,1 күләмендә. 

 

Түләүнең исеме 

Вазыйфаи 

оклад күләме, 

сум 

Бер елга 

вазыйфаи 

окладлар саны  

Сумма, сум 

Вазыйфаи оклад 21 130,07 12 253 560,84 

Квалификация классы өчен 

оклад  
21 130,07 5,4 114 102,38 

Ай саен бирелә торган 

акчалата бүләкләү 

 

21 130,07 26,4 557 833,85 

Тиешле еллар эшләгән өчен ай 

саен өстәмә түләү  
21 130,07 3 63 390,21 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 11 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



2 
 

Квартал саен бирелә торган 

акчалата бүләкләү  
21 130,07 8,8 185 944,62 

Федераль законнар һәм башка 

норматив хокукый актларда 

каралган башка түләүләр 21 130,07 0,1 2 113,01 

Барлыгы бер судьяга 1 176 944,91 

 

Моннан тыш, Законның 19 статьясының 2 пункты нигезендә ял итү урынына 

бару һәм кире кайту өчен юл чыгымнары кире кайтарыла.  

Ял итү урынына бару һәм кире кайту өчен уртача түләү күләме 2018 елда бер 

судьяга 14 170 сум тәшкил итте. Әлеге төр чыгымнарга бюджет йөкләмәләре 

лимитын билгеләү фактик чыгымнар буенча башкарыла.  

«Россия Федерациясендә судьяларны һәм суд аппаратлары хезмәткәрләрен 

социаль яклауның өстәмә гарантияләре турында» 1996 елның 10 гыйнварындагы 

6-ФЗ номерлы Федераль законның 9 статьясы нигезендә шифаханә-курорт 

дәвалануы хокукыннын файдаланмаган судьяга юллама бәясе күләмендә акчалата 

компенсация түләнә.  

Эшләп торучы судьяларга һәм аларның гаилә әгъзаларына юлламалар алуга 

бюджет йөкләмәләре лимитлары, шулай ук эшләп торучы судьяларга шифаханә-

курорт дәвалануы хокукыннын файдаланмаган өчен компенсация түләүгә  акчалар 

2018 елда судьяның бер штат берәмлегенә 39 529,66 сумнан чыгып билгеләнгән.  

Айлык хезмәт хакын түләүгә мәҗбүри социаль иминләү буенча взнослар һәм 

башка түләүләр бер судьяга елына  88 923,15 сум тәшкил итә. 

Шулай итеп, бер җәмәгать судьясын тотуга гомуми чыгымнар 1 319 567,72 

сум, ә ике җәмәгать судьясын тотуга чыгымнар  2 639 135,44 сум тәшкил итә.   

Җәмәгать судьяларының һәм суд участокларының 2 берәмлеккә арту 

мөмкинлегенә бәйле рвештә суд эшчәнлегенең билгеләнгән тәртибен тәэмин итүче 

суд приставлары санын һәм суд участоклары биналарына сакны арттыру әһәмияте 

туа.  

Россия Хезмәт министрлыгы һәм Россия Юстиция министрлыгының 2002 

елның 15 августындагы «Суд приставлары йөкләмәләре нормаларын раслау 

турында» 60/1 номерлы карары нигезендә бер җәмәгать судьясына судлар 

эшчәнлегенең билгеләнгән тәртибен тәэмин итү буенча суд приставларының 0,5 

берәмлеге тиеш, шулай булгач, 2 җәмәгать судьясына судлар эшчәнлегенең 

билгеләнгән тәртибен тәэмин итү буенча 1 суд приставы туры килә.  

Судлар эшчәнлегенең билгеләнгән тәртибен тәэмин итү буенча бер приставны 

тотуга финанс чыгымнарын исәпләү:  

уртача хезмәт хакы елына  335 244 сум; 

торак пункт буенча йөрүгә юл чыгымнары елына уртача алганда 12 708 сум; 

форма кием-салымы белән тәэмин итү беренче елда – 13 930 сум, аннан соңгы 

елларда ел саен – 7 919 сум; 

махсус чаралар һәм кораллар белән тәэмин итү (бер тапкыр) – 40 450 сум. 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 12 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



3 
 

Шулай итеп, бер приставны судлар эшчәнлегенең билгеләнгән тәртибен 

тәэмин итү буенча федераль бюджет хисабына тотуга чыгымнар беренче елда - 

402 333 сум, аннан соңгы елларда – 355 872 сум тәшкил итә.  

Ике җәмәгать судьясын һәм бер суд приставын судлар эшчәнлегенең 

билгеләнгән тәртибен тәэмин итү буенча федераль бюджет хисабына тотуга гомуми 

чыгымнар беренче елда – 3 041 468, 44 сум (2 639 135,44 + 402 333),  

аннан соңгы елларда – 2 995 007,44 сум (2 639 135,44 + 355 872) тәшкил итә. 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 13 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем числе 

мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации» 
 

№ 

п/п 
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1. Статья 1. На основании статьи 4 Федераль-

ного закона «О мировых судьях в Российской 

Федерации» и с учетом предложений законо-

дательных (представительных) органов субъ-

ектов Российской Федерации, согласованных с 

Верховным Судом Российской Федерации, 

определить число мировых судей и соответ-

ствующее ему количество судебных участков в 

следующих субъектах Российской Федерации: 

… 

Республика Татарстан (Татарстан) – 188; 

…  

 

в абзаце втором слова «Республика 

Татарстан (Татарстан) – 188» заменить 

словами «Республика Татарстан (Та-

тарстан) – 190». 

 

Статья 1. На основании статьи 4 Федераль-

ного закона «О мировых судьях в Российской 

Федерации» и с учетом предложений законо-

дательных (представительных) органов субъ-

ектов Российской Федерации, согласованных с 

Верховным Судом Российской Федерации, 

определить число мировых судей и соответ-

ствующее ему количество судебных участков в 

следующих субъектах Российской Федерации: 

… 

Республика Татарстан (Татарстан) – 190; 

… 

 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 14 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24

consultantplus://offline/ref=413603CAD52E0A3F078E96597B842AA26BD0CB3D9DFB5E06F0D7D3148CFBCC8E293DEBFFXEL6G


«Россия Федерациясе субъектларында җәмәгать судьяларының гомуми саны һәм суд участокларының  

саны турында» Федераль законның 1 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

федераль закон проектына 

ЧАГЫШТЫРМА ТАБЛИЦА 

 

№ 

п/п 
Гамәлдәге редакция Тәкъдим ителә торган үзгәрешләр  

Тәкъдим ителә торган үзгәрешләр 

исәпкә алынган редакция  

1. 1 статья. «Россия Федерациясендә 

җәмәгать судьялары турында» 

Федераль законның 4 статьясы 

нигезендә һәм Россия Федерациясе 

субъектларының закон чыгару 

(вәкиллекле) органнарының Россия 

Федерациясе Югары Суды белән 

килештерелгән  тәкъдимнәрен исәпкә 

алып, Россия Федерациясенең 

түбәндәге субъектларында җәмәгать 

судьяларының санын һәм аларга туры 

килә торган сандагы суд 

участокларын билгеләргә: 

… 

Татарстан Республикасы (Татар-

стан) – 188; 

…  

 

Икенче абзацта «Татарстан 

Республикасы (Татарстан) – 188» 

сүзләрен «Татарстан Республикасы 

(Татарстан) – 190» сүзләренә 

алмаштырырга. 

 

1 статья. «Россия Федерациясендә 

җәмәгать судьялары турында» 

Федераль законның 4 статьясы 

нигезендә һәм Россия Федерациясе 

субъектларының закон чыгару 

(вәкиллекле) органнарының Россия 

Федерациясе Югары Суды белән 

килештерелгән  тәкъдимнәрен исәпкә 

алып, Россия Федерациясенең 

түбәндәге субъектларында җәмәгать 

судьяларының санын һәм аларга туры 

килә торган сандагы суд 

участокларын билгеләргә: 

… 

Татарстан Республикасы (Та-

тарстан) – 190; 

… 

 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 15 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 16 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 17 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24



Лист согласования к документу № 21-03/21 от 28.05.2019 
Инициатор согласования: Олонова Ю.Н. Заместитель начальника Правового 
управления 
Согласование инициировано: 27.05.2019 10:27 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Гревцов А.Б. 
 

Согласовано 
27.05.2019 - 10:28  

- 

2 Гафаров Ш.Х. 
 

Согласовано 
27.05.2019 - 14:10  

- 

3 Песошин А.В. 
 

Подписано 
27.05.2019 - 19:30  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.
Страница 18 из 18. Страница создана: 28.05.2019 08:30




	01_Пост. Комит. по зак. инициат.
	02_Пост. ГСРТ на пдп.
	03_29.05.2019_vn-3134_Sungatullin M.B._Muxametshin F.X
	04_28.05.2019_65PZ_Pesoshin A.V._Muxametshin F.X
	05_30.05.2019_6034_Pesoshin A.V._Muxametshin F.X

